
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 417 del 28-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLERTAMENTO PER LE EMERGENZE DI
PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI QUARRATA ANNI
2023/2026 - CIG Z7E3A5B615 - AGGIUDICATARIO: COMUNICAITALIA SRL - COD.
3.3.1 - RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 148
Proposta del settore n. 324

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio Lavori Pubblici n. 237 del
15/03/2023, con la quale:
- si stabiliva di affidare il servizio di allerta automatizzato per le emergenze di protezione
civile per gli anni 2023/2026 (fino al 30 aprile 2026) mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge 108/2021,
secondo il criterio del minor prezzo, previa pubblicazione di apposito avviso di manifestazione
di interesse sulla piattaforma START, all’albo pretorio, sul profilo committente e sulla
piattaforma SITAT SA;
- si approvavano il Capitolato Speciale d’Appalto con i relativi allegati e lo schema di avviso di
manifestazione di interesse;
- si prenotava l’importo di euro 9.600,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi euro 11.712,00 al
capitolo 3260/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 per euro 2.602,67,
annualità 2024 per euro 3.904,00, annualità 2025 per euro 3.904,00 dando atto che per il
periodo 01/01-30/04/2026 si sarebbe provveduto non appena gli strumenti finanziari lo
avessero consentito;

 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 313 del 31/03/2023 di modifica
del termine di presentazione delle domande di partecipazione nelle ore 10,00 del giorno
18/04/2023;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 385 del 18/04/2023 di approvazione

dello schema della lettera di invito alla procedura di affidamento del servizio in oggetto;

VISTO il verbale n. 1 del 18/04/2023 redatto dal Servizio Lavori Pubblici, depositato agli atti
d’ufficio, con il quale si prendeva atto delle manifestazioni d’interesse pervenute da:
1) APERION SRL – Codice Fiscale/Partita IVA 04691440483;
2) COMUNICAITALIA SRL – Codice Fiscale/Partita IVA 10478691008;
3) WHEREAPP SRL – Codice Fiscale/Partita IVA 15033501006;
provvedendo, a seguito dell’esame della documentazione presentata, ad ammettere tutti gli
operatori economici alla fase successiva;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 8161/2023 pubblicata sulla piattaforma Start in data
18/04/2023 con invito alle predette società a formulare un’offerta economica con indicazione
di un ribasso percentuale sull’importo a base di gara di euro 9.600,00 oltre IVA 22%;

 
PRESO ATTO che entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del giorno 26/04/2023 soltanto
la società Comunicaitalia Srl ha presentato la propria offerta economica indicando un ribasso
percentuale del 28,125% sull’importo posto a base di gara (somma offerta euro 6.900,00
oltre IVA 22%);

 
DATO ATTO inoltre di aver acquisito da Comunicaitalia Srl il DGUE che sono in corso le

verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in relazione a quanto dichiarato;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di affidare all’impresa Comunicaitalia Srl con sede

3/6



legale in Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, Codice Fiscale/Partita IVA 10478691008, il servizio
di allertamento per le emergenze di protezione civile sul territorio del Comune di Quarrata per
gli anni 2023-2024-2025 fino al 30/04/2026, per l’importo di euro 6.900,00 oltre IVA 22%,
pari a complessivi euro 8.418,00;

 
RITENUTO necessario pertanto impegnare in favore di Comunicaitalia Srl la somma di euro
8.418,00 con imputazione finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di previsione 2023/2025,
perfezionando le seguenti prenotazioni di spesa:
- riferimento impegno n. 1364/2023 – euro 1.870,67
- riferimento impegno n. 149/2024 – euro 2.806,00
- riferimento impegno n. 14/2025 – euro 2.806,00
mentre la somma di euro 935,33 riferita al periodo 01/01 – 30/04/2026 sarà impegnata non
appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;

 
DATO ATTO inoltre:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z7E3A5B615;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il servizio in oggetto avrà durata dalla data di aggiudicazione fino al 30 aprile 2026;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023-2024-2025-2026 per i rispettivi
importi di competenza;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.3.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di

4/6



previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di aggiudicare, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all’impresa Comunicaitalia Srl con sede legale in
Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, Codice Fiscale/Partita IVA 10478691008, il servizio di
allertamento per le emergenze di protezione civile sul territorio del Comune di Quarrata per
gli anni 2023-2024-2025 fino al 30/04/2026, per l’importo di euro 6.900,00 oltre IVA 22%,
pari a complessivi euro 8.418,00;

3) di perfezionare le prenotazioni di spesa in favore dell’impresa Comunicaitalia Srl la somma
di euro 8.418,00 con imputazione finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di previsione
2023/2025, come di seguito dettagliate:
- riferimento impegno n. 1364/2023 – euro 1.870,67
- riferimento impegno n. 149/2024 – euro 2.806,00
- riferimento impegno n. 14/2025 – euro 2.806,00
mentre la somma di euro 935,33 riferita al periodo 01/01 – 30/04/2026 sarà impegnata non
appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;

 
4) di dare atto:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z7E3A5B615;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il servizio in oggetto avrà durata dalla data di aggiudicazione fino al 30 aprile 2026;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023-2024-2025-2026 per i rispettivi
importi di competenza;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.3.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;

5/6



- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5) di disporre la trasmissione del presente provvedimento all'aggiudicatario;

6) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l'Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
28-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


